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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce Motivace a spokojenost pracovníků v podniku je analyzovat

stimulační prostředky, zhodnotit jejich dopad na motivaci a spokojenost pracovníků

v konkrétním podniku a navrhnout doporučení pro zvýšení motivace a spokojenosti

zaměstnanců. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část definuje pojmy, které se pojí k tématu motivace a spokojenost. Praktickou část tvoří

charakteristika vybraného podniku, popis jeho motivačního systému, shrnutí závěrů, které

byly zjištěny dotazníkovým šetřením, a návrhy doporučení pro podnik.
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Abstract

The target of my thesis called „Motivation and satisfaction of employees in a company“ is

to analyse stimulants, summarise their impact on employees´ motivation and satisfaction

in a particular company and suggestion of measures leading to increase

of employees´motivation and satisfaction. This thesis is divided into two parts,

a theoretical and a practical one.The theoretical part defines terms connected to the topics

„motivation“ and „satisfaction“. In the practical part there is a characteristic

of the company, decsription of its motivation system, conclusion of a research based

on a questionnaire and a recommendation for the company.
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá problematikou motivace a spokojenosti pracovníků

v konkrétním podniku. Cílem práce je analyzovat stimulační prostředky, zhodnotit jejich

dopad na motivaci a spokojenost pracovníků a navrhnout doporučení pro podnik.
Žijeme v době, která je plná různých zlepšovacích návrhů, informačních technologií,

neustále se měnících trendů a nových přístupů k vedení podniků. I když se v dnešní době

neustále všechno rychle mění, lidský kapitál zůstává stále jedním z hlavních činitelů, který

má vliv na úspěšnost podniku.
Podniky si uvědomují, že lidský kapitál je pro jejich úspěšnost nezbytný, proto se

začínají podrobně zabývat tématem řízení lidských zdrojů. Pod téma řízení lidských zdrojů

se zařazuje mnoho činností, které se týkají péče o zaměstnance. Péče o zaměstnance

v podniku zahrnuje mimo rozvoj zaměstnanců i problematiku spojenou s motivací

a spokojeností zaměstnanců. Existuje mnoho publikací na téma motivace a spokojenost

zaměstnanců, ve kterých se mají možnost manažeři dozvědět, jak účinně mohou motivovat

zaměstnance a přispět k jejich spokojenosti.

Motivace je velmi složitým aktuálním tématem. Manažeři mají nelehký úkol dobře

poznat své podřízené a zjistit jejich motivační profil, kterému poté přizpůsobí konkrétní

motivační nástroje. Pomoci mohou manažerům jednotlivé motivační teorie.

Spokojenost zaměstnanců je důležitým ukazatelem pro podnik. Štikar a kolektiv uvádí,

že spokojenost zaměstnanců v podniku ovlivňuje finanční ohodnocení, práce samotná,

pracovní postup, způsob vedení, pracovní skupina a pracovní podmínky (2003, s. 115).

Podle toho, jak konkrétní pracovník vnímá dané faktory spokojenosti, se mění i jeho míra

celkové pracovní spokojenosti.

Motivace a spokojenost představuje pro podnik dva velmi silné nástroje, které ovlivňují

jeho úspěšnost. Armstrong uvádí, že pracovní spokojenost je předpokladem účinně

působící motivace. Ačkoliv samotná pracovní spokojenost není motivátorem, hraje jednu

z důležitých rolí, protože jen motivovaný pracovník může být spokojený (2007, s. 228).

Téma motivace a spokojenost pracovníků jsem si zvolila, protože mě toto aktuální téma

velmi zajímá. V budoucnu chci pracovat s lidským kapitálem. Domnívám se, že

pro budoucí práci je důležité vyhnout se neúčinným metodám a objevit postupy, které

povedou k efektivitě celého podniku. Myslím si, že v dnešní době má velká část podniků

v oblasti motivace a spokojenosti zaměstnanců značné nedostatky.
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Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. První část práce tvoří teoretická

část. V teoretické části vysvětluji základní pojmy, které se pojí k tématu motivace. Definuji

pracovní motivaci a vybrané motivační teorie pracovního jednání. V závěru teoretické části

se zabývám tématem pracovní spokojenosti a faktory, které ji ovlivňují. Definuji pracovní

spokojenost a věnuji pozornost porovnání různých definic, které se vztahují k tomuto

pojmu.

Druhá část práce je tvořená praktickou části. V praktické části se zabývám

charakteristikou podniku, jehož skutečný název nebudu na přání jeho vedení uvádět.

O podniku budu hovořit pod názvem podnik TTT, a. s. V praktické části dále uvádím

metodologii výzkumu v podniku TTT, a. s., zabývám se vyhodnocením získaných dat

z výzkumu a odpověďmi na dvě stanovené výzkumné otázky, tedy jestli jsou zaměstnanci

spokojeni s prací v podniku a zda jsou používané stimulační prostředky v podniku

TTT, a. s. vnímány zaměstnanci jako motivační. Dále navrhuji doporučení pro podnik

TTT, a. s. a v závěru práce shrnuji poznatky, které byly prací zjištěny.
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Teoretická část

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Motivace

Pojem motivace je odvozen z latinského slova „movere“, což v překladu do českého

jazyka znamená pohybovat se. Definici motivace je možné najít ve spoustě publikací, které

se zabývají tématem motivace, avšak vymezení pojmu motivace není jednotné.

„Motivace je intrapsychický probíhající proces, vyúsťující ve výsledný vnitřní stav,

motiv“ (Nakonečný, 1996, s. 7).

Motivace se vyjadřuje jako koncept procesu, který je podnícen motivem. Projevuje se

převážně stavem, který se označuje jako potřeba (Nakonečný, 2005, s. 61).

Arnold a kolektiv uvádí definici motivace jako sílu, která zahájí proces chování, jenž

povede ke stanovenému cíli (2007, s. 302).

Vznik motivace provází několik podmínek. U stanoveného cíle musí být

pravděpodobnost jeho dosažitelnosti, aby mohla být spuštěna motivace. Dále musí být

známá hodnota stanoveného cíle a pravděpodobné důsledky konkrétního chování. Popsané

podmínky se mohou různě kombinovat a doplňovat, rozhodující je vždy síla potřeby.

Motivace má tři znaky projevů chování; zaměření na dosažení určitého cíle, intenzita

daného chování a udržení daného cíle a intenzity až k jeho splnění nebo dokud nevystoupí

jiná motivace (Nakonečný, 2005, s. 63).

Motivace vyjadřuje skutečnost, že v psychice člověka působí určité vědomé nebo

i nevědomé vnitřní hybné síly, které nazýváme pohnutky a motivy. Pohnutky a motivy

určují činnost člověka a vedou ji určitým směrem, v tomto směru ho udržují po určitou

dobu, která je nutná k naplnění daného cíle. Působení těchto hybných sil se navenek

projeví v podobě motivovaného jednání (Bedrnová, Nový a kolektiv, 2009, s. 362).

K motivaci je nutná vůle. Vůle zahrnuje čin rozhodnutí něco udělat (Adair, 2004, s. 14).

1.2 Motiv

Součástí motivace je motiv. Motiv je možné chápat jako důvod určitého jednání, které

člověka posunuje určitým směrem.

„Motiv je spouštěcí síla, popuzující psychologickou tendenci osobnosti k odpovídající

aktivitě“ (Cakirpaloglu, 2012, s. 180).
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Motiv je vnitřní vědomá, polovědomá nebo i podvědomá potřeba, či touha. Motiv má

vliv na vůli a nutí člověka jednat konkrétním způsobem. Existují motivy, které nepovedou

k žádnému činu (Adair, 2004, s. 16).

Motiv je vnitřní faktor procesu, který má dvě složky. Jedna složka mu dodává sílu

a druhá složka určuje směr chování (Nakonečný, 2005, s. 62).

S pojmem motiv souvisí i pojem cíle. Cílem každého motivu je dosažení konkrétního

stavu – uspokojení. Existují dva typy motivů.

- Cílové motivy; jedná se o motivy, které působí do doby, dokud není naplněn

očekávaný cíl.

- Instrumentální motivy; představují motivy, ke kterým nelze přiřadit cílový stav.

Mezi instrumentální motiv patří například zájem člověka o určitou oblast (hudbu,

literaturu apod.) (Bedrnová, Nový a kolektiv, 2009, s. 363).

Motivy působí do doby, dokud není stanovený cíl uspokojen. Motivy jsou často

smíšené. Obecně lze říct, že na člověka působí vždy zároveň více než jeden motiv (Aidar,

2004, s. 17). Důležité je jejich zaměření, zda se vzájemně podporují nebo narušují svůj


[…]


a) ano b) spíše ano c) ne d) rozhodně ne

6. Víte, jaká práce se od Vás očekává?

a) ano b) spíše ano c) ne d) rozhodně ne

7. Jste informováni o krátkodobých, střednědobých i dlouhodobých plánech podniku?

a) ano b) ne
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8. Jak hodnotíte Vaše pracovní prostředí? (čistota, hluk, chlad, teplo, osvětlení…)

a) jsem spokojen/a b) jsem převážně spokojen/a

c) jsem nespokojen/a (uveďte s čím konkrétně)……………………………………..

9. Jak hodnotíte Vaše pracovní pomůcky?

a) jsem spokojen/a b) jsem převážně spokojen/a

c) jsem nespokojen/a (uveďte s čím)………………………………………………….

10. Jaký pracovní vztah máte se svými spolupracovníky?

a) velmi dobrý (přátelský) b) dobrý (na většině se shodneme)

c) ne příliš dobrý (nemůžeme se shodnout) d) špatný (nevycházíme společně)

11. Jste spokojen/a se svým pracovním kolektivem?

a) ano (s čím konkrétně)…………………………………………………………………..

b) ne (s čím konkrétně)……..………………………………………………………………

12. Myslíte si, že jste „zapadl/a“ do pracovního kolektivu?

a) ano b) ne

13. Máte mezi svými spolupracovníky přátele?

a) ano b) ne

14. Setkáváte se svými spolupracovníky i mimo zaměstnání?

a) ano b) ne

15. Jaký pracovní vztah máte se svým nadřízeným?

a) velmi dobrý b) dobrý c) ucházející d) špatný

16. Snažil se Vás Váš nadřízený uvést do pracovního kolektivu při Vašem přijetí?

a) ano b) ne c) nevím, nevzpomínám si

17. Vyhovuje Vám vedení, které uplatňuje Váš nadřízený?

a) ano b) ne (navrhněte změnu)…………………………………………………

18. Myslíte si, že jste hodnocen/a za svou práci spravedlivě?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne
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19. Jaké stimulační prostředky na Vás působí motivačně? (můžete označit více odpovědí)

 vztahy na pracovišti

 samostatnost a odpovědnost za práci

 týmová práce

 informovanost o pracovních výsledcích

 hodnocení pracovníků

 pracovního postupu

 pochvala a uznání

 zázemí podniku

 způsob jednání nadřízeného

 stabilita a důvěryhodnost podniku

 zájem podniku o zaměstnance

 prostor pro sdělení názorů a připomínek

 osobní rozvoj

 pracovní podmínky

 znalost cílů podniku

 přesvědčení o užitečnosti vykonávané práce a úkolů

 peněžní odměna za práci

20. Co na Vás působí demotivačně? (můžete označit více možností)

 pracovní kolektiv

 nespravedlivé peněžní ohodnocení za práci

 kritika vedoucího

 způsob jednání nadřízeného

 nezájem nadřízeného o Vaše názory a připomínky

 nezájem podniku o zaměstnance

 pracovní podmínky

 neinformovanost o cílech podniku
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21. Jaké zaměstnanecké výhody můžete využívat? (můžete označit více možností)

 půjčky od zaměstnavatele

 nepeněžní dary za určitých podmínek

 rekreaci

 vstupenky za kulturními akcemi

 permanentky na sportovní aktivity

 rehabilitace

 pracovní oděv

 očkování

 příplatek na stravování

 příplatek za práci

 ocenění nejlepšího výrobního pracovníka top 10

22. Máte zájem o jiné zaměstnanecké výhody?

a) ano b) ne

23. Jaké nové zaměstnanecké výhody byste uvítal/a?

a) 14 plat b) týden dovolené navíc c) jiné (vypište)….……………………………

24. Odpovídá Vaše platové ohodnocení práci, kterou vykonáváte?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

Otázka 25. navazuje na předchozí otázku pro respondenty, kteří označili odpověď: c) spíše

ne, d) ne

25. Uveďte, jaké procentní navýšení platu, by odpovídalo práci, kterou vykonáváte?

a) do 10 % b) do 20 % c) jiné (vypište)………………………………………..

26. Jste spokojen/a s osobním kontem zaměstnance?

a) ano b) ne

27. Hrozí Vám postih za nekvalitně odvedenou práci?

a) ano b) ne c) nevím nesetkal jsem se s tím
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Otázka 28. navazuje na předchozí otázku pro respondenty, kteří označili odpověď: A) ANO

28. Jaký postih Vám hrozí za nekvalitně odvedenou práci?

a) finanční srážka ze mzdy b) slovní výtka c) odepření prémií

29. Jste pochválen/a od nadřízeného, za dobře odvedenou práci?

a) ano b) ne

30. Máte možnost školení v zaměstnání?

a) ano b) ne

31. Máte pocit jistoty zaměstnaní v podniku?

a) ano b) ne

32. Zvažujete změnu zaměstnání?

a) ano (napište důvod)…………………………………………………………........

b) ne

33. Jste?

a) muž b) žena

34. Jaký je Váš věk?

a) 18-25 b) 26-35 c) 36-45 d) 46-55 e) 55 a více

35. Jak dlouho pracujete v podniku?

a) do 1 roku b) 1-3 roky c) nad 3-10 let d) nad 10-15 let e) nad 15 let

36. Na jakém podnikovém úseku a pracovní pozici pracujete?

a) kovovýroba – dělník/dělnice b) kovovýroba – THP

c) lisování technické pryže – dělník/dělnice d) lisování technické pryže – THP

e) administrativní pracovník

Děkuji Vám, že jste si udělali čas na vyplnění dotazníku.

Hana Debefová

Zdroj: Vlastní zpracování.
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Příloha č. 3: Organizační struktura podniku TTT, a. s.

Zdroj: Interní materiál podniku, Směrnice č. 1-503-08/11, 2011.
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