Posudek BP - VEDOUCÍ

ČESKÁ REPUBLIKA

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Studijní program Ekonomika a management

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana Debefová

Název bakalářské práce: Motivace a spokojenost pracovníků v podniku

Rok odevzdání: 2015

Studijní obor: Personální management v průmyslových podnicích

Jméno a příjmení

vedoucího BP: PhDr. Ing. Petr Montag, Ph.D.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autorka ve své bakalářské práci posuzuje úroveň motivace a spokojenosti v konkrétní české firmě.

V teoretické části vymezuje pojmy motivace (a důsledně rozlišuje mezi motivací a stimulací), přechází ke

specifikům a základním teoriím pracovní motivace a posléze k vymezení termínu spokojenosti

zaměstnanců.

V praktické části si klade výzkumné otázky z obou oblastí a pomocí adekvátně zvolené dotazníkové

metody (operacionalizací výzkumných otázek) se jí daří zmapovat názory zaměstnanců ve firmě. Zjištěné

údaje mají slušnou vypovídací hodnotu a mohou relativně rychle rostoucí firmě pomoci efektivněji

koncipovat systém hmotné i nehmotné stimulace.

Závěrečná doporučení jsou logická, někdy trochu odvážná, takže je otázka, co z nich bude firma

eventuálně ochotna realizovat.

Je trochu škoda, že se autorka neodvážila obě oblasti (motivaci a spokojenost) víc propojit a pokusit se

zjistit, jestli má spokojenost zaměstnanců v dané firmě úzký vliv na jejich motivaci.

Jako nejvíc přínosnou vidím zvolenou výzkumnou metodu – jednoduchý a adekvátní dotazník.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jaký je podle vašeho názoru vztah spokojenosti a motivovanosti zaměstnanců?

2. V práci navrhujete přejít ve firmě od direktivního k participativnímu řízení? Jak byste to v praxi

dokázala realizovat? Jaké kroky by bylo nezbytné učinit?
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